[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       27  октября 2010 г.             г. Москва                                     № 2-10

О порядке ротации членов

выборного коллегиального

исполнительного  органа в

организациях Профсоюза и

Профсоюзе

Центральный Совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ротации членов выборного коллегиального исполнительного  органа в организациях Профсоюза и Профсоюзе.

2. Порядок ротации членов выборных коллегиальных исполнительных профсоюзных органов действует на срок полномочий выборных коллегиальных постоянно действующих руководящих органов организаций Профсоюза и Профсоюза.

   Председатель профсоюза                                        Г.И.Меркулова

Приложение

к постановлению

Центрального Совета Профсоюза

от 27 октября 2010 года № 2-10

ПОРЯДОК

  ротации членов выборного коллегиального исполнительного

 органа в организациях  Профсоюза и Профсоюзе

1. Выборный коллегиальный исполнительный орган (президиум, исполком) первичной, территориальной организации Профсоюза и Профсоюза формируется по решению собрания, конференции, Съезда и избирается на заседании выборного коллегиального постоянно действующего руководящего профсоюзного органа из своего состава.

В соответствии со ст. 5 Устава Профсоюза выборность, коллегиальность в работе органов Профсоюза и его профсоюзных организаций, личная ответственность работников, избранных (деле​гированных) в профсоюзные органы, являются важными  принципами деятельности Профсоюза.

2. Ротация членов выборных коллегиальных исполнительных  органов в организациях Профсоюза и Профсоюзе осуществляется в соответствии с п.19  ст.2; п.2.12 ст. 21; п. 2.18. ст.31; п. 5.14 ст. 38 Устава Профсоюза, Общими положениями о  первичной и территориальной организациях Профсоюза, настоящим Порядком.

3. Постепенная, последовательная замена членов  выборных коллегиальных исполнительных органов организаций Профсоюза и Профсоюза (ротация) является важным средством обеспечения эффективной деятельности выборных коллегиальных исполнительных органов, повышения личной ответственности профсоюзных работников и активистов, избранных в профсоюзные органы.

4. Ротация членов выборных коллегиальных исполнительных профсоюзных органов осуществляется по предложению председателя соответствующей организации Профсоюза или Профсоюза и осуществляется постановлением выборного коллегиального постоянно действующего руководящего профсоюзного органа (пленумом комитета профсоюза, Центрального Совета Профсоюза).

5. Предложение о проведении ротации членов выборного коллегиального исполнительного органа вносится председателем организации Профсоюза, Профсоюза в письменном виде.

6. Число кандидатур, предложенных к ротации, как правило, не может превышать 2/3  от общего состава членов выборного коллегиального исполнительного профсоюзного органа в течение срока его полномочий.

7. Разовая ротация членов выборного коллегиального исполнительного профсоюзного органа не может превышать 15% от его общего состава.

8. За год до проведения отчетно-выборного профсоюзного собрания (конференции) организации Профсоюза, Съезда Профсоюза ротация членов выборного коллегиального исполнительного профсоюзного органа не допускается.

9. Члены выборного коллегиального исполнительного органа, подлежащие ротации, извещаются о проведении очередной ротации не менее чем за месяц до пленарного заседания выборного коллегиального постоянно действующего руководящего профсоюзного органа.

10.  Председатель организации Профсоюза, Профсоюза вправе снять свое предложение о выдвижении кандидатуры для избрания в порядке ротации, а кандидат на избрание  в состав выборного коллегиального исполнительного органа вправе снять свою кандидатуру для избрания в порядке ротации  не менее чем за 15 дней до ее внесения на утверждение пленарного заседания выборного коллегиального постоянно действующего руководящего профсоюзного органа.